
1 

 

 

 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE 

Servizio gare - Settore gare e affidamenti di lavori 
Via Balbi, 5 16126 Genova 

tel. 010/209.59401/59279/51881/59217- email - areanegoziale@pec.unige.it 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 
nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”, di seguito denominato “Codice”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante 
«Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», di seguito denominato “Regolamento”; 

VISTI l’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 relativo alle fasi delle procedure di affidamento e 
l’art. 33, dello stesso Decreto Legislativo, relativo ai controlli sugli atti delle 
procedure di affidamento; 

VISTA le delibere n. 10 del 20 novembre 2019 e n. 90 del 27 maggio 2020 con le quali 
l’Ateneo ha approvato di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del D. 
Lgs 50/2016, all’affidamento dei lavori relativi al progetto di recupero dei locali 
siti ai civici nn. 40-42-44-46 R di Via Balbi (ex libreria degli studi) - CUP 
D32H17000270005 – CIG 83224943 per l’importo a base d’asta di € 304.090,35 
(compresi € 34.519,44 di oneri per la sicurezza) così come previsto dal Capitolato 
Speciale di Appalto; 

CONSIDERATO che, a seguito di quanto sopra, in data 07/04/2020 è stata pubblicata la relativa 
indagine di mercato, sul sito dell’Ateneo, sul sito del Ministero Infrastrutture e dei 
Trasporti e sul sito dell’Osservatorio Regionale degli appalti pubblici ai sensi 
dell’art. 73 co 4 del D.lgs. 50/2016, al fine di garantire adeguati livelli di 
conoscibilità e trasparenza e che la stessa è stata pubblicata altresì sulla 
piattaforma telematica SINTEL ovvero sul sito di ARCA 
www.arca.regione.lombardia.it; 

 
CONSIDERATO  che in data 28.04.2020, termine di chiusura dell’indagine di mercato, hanno 

presentato istanza di partecipazione n. 32 operatori economici; 
 
CONSIDERATO che il Responsabile Unico del procedimento ha proceduto in data 06.05.2020 ad 

effettuare il sorteggio di 20 operatori economici, tra i 32 che hanno presentato 
regolare istanza ed in possesso dei requisiti di capacità economica e finanziaria e 
dei requisiti di capacità tecnica-professionale ai sensi dell’art. 83 comma 3 del 
Codice, così come previsto dall’avviso di indagine di mercato; 

mailto:areanegoziale@pec.unige.it
http://www.arca.regione.lombardia.it/


2 

 

CONSIDERATO che, entro il termine dell’01.07.2020 previsto dalla lettera di invito risultano 
pervenute all’Amministrazione n.4 offerte da parte dei seguenti operatori 
economici: 

IMPRESA P.IVA 

RTI ARAN PROGETTI SRL/IONTECH IMPIANTI SRL 03124270103 

EDILPIEMME SRL 02976240107 

S.F. COSTRUZIONI S.R.L. 03313010799 

BRC S.P.A. 03164460101 

 

VISTO i verbali di gara delle sedute del 03.07.2020 del 07/07/2020 e del 16/07/2020 dal 
quale risulta che il Responsabile unico del procedimento, nominato con propria 
nota dirigenziale n. 6096/2018, ha individuato quale migliore offerta, quella 
presentata EDILPIEMME SRL - P.I 02976240107 che ha presentato un ribasso 
percentuale sull’importo posto a base di gara pari al 24,65500%; 

 
VISTA la proposta di aggiudicazione del responsabile unico del procedimento, presentata 

a seguito di positiva verifica degli elementi di cui all’art. 95, comma 10, del D.Lgs. 
50/2016 (Prot. n. 38517 del 21 luglio 2020); 

 
VISTO che il termine per il procedimento di approvazione della proposta di 

aggiudicazione è fissato, in mancanza di una specifica regolamentazione da parte 
dell’Ateneo, dall’art. 33, co.1 del D.lgs. 50/2016, in trenta giorni a decorrere dal 
ricevimento della proposta, salvo interruzioni per richiesta di chiarimenti o 
documenti; 

 
CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente e sono 

pertanto regolari; 

 
DECRETA 

1. di approvare i verbali di gara e le determinazioni ivi assunte dal responsabile unico del 
procedimento, nonché la proposta di aggiudicazione a favore dell’impresa EDILPIEMME SRL - 
P.I 02976240107 con sede legale in Via G.T. Invrea 18/1 - Cap 16129 Genova (GE)- che ha 
presentato un ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara presentato pari al 24,65500%; 

2. di aggiudicare in via definitiva all’Impresa EDILPIEMME SRL la procedura per l’affidamento 
dei lavori relativi al progetto di recupero dei locali siti ai civici nn. 40-42-44-46 R di Via Balbi (ex 
libreria degli studi) - CUP D32H17000270005 – CIG 8322494350; 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 co. 7 del d.Lgs. 50/2016, per effetto della positiva verifica 
dei requisiti prescritti in capo all’aggiudicataria, l’aggiudicazione sopra disposta è da ritenersi 
efficace. 

 

  IL DIRIGENTE 

  Firmato digitalmente: Dott.ssa R. Cicerone 


